
 

 

 
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 
 
OGGETTO: approvazione e sottoscrizione dell’Atto Aggiuntivo alla Convenzione del 05/08/2022 CUP 
D81C22002180001 per la realizzazione del Progetto “Attività di supporto all’Agenzia per l’Italia 
Digitale per l’organizzazione e la realizzazione di una procedura concorsuale, per titoli ed esami, per 
il reclutamento, a tempo determinato e pieno, di un contingente complessivo di 39 unità di personale 
non dirigenziale, da inquadrare nell’Area III, posizione economica F1, profilo professionale 
funzionario tecnico, per l’attuazione degli interventi progettuali previsti nell’ambito del piano 
nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)”. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 

GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, 
comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 marzo 2023, a firma del 

Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla 
Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché da ultimo le modifiche adottate con decreto 
del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri per le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 
2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022, che approva ulteriori modifiche al citato regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia; 

 
VISTA la determinazione AgID n. 328/2022 del 29 novembre 2022 concernente la rimodulazione 

dell’assetto organizzativo di AgID; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 

determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 

AGID DETERMINA DG n.  0000196 - 14-08-2023



Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte 
dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016), in 
particolare l’art.10, co.2; 

 
VISTO il Bilancio di previsione 2022 e triennio 2022/2024, adottato con Determinazione n. 119 

del 28 aprile 2022, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella 
relazione del 12 aprile 2022 (prot. n. 8337 del 27 aprile 2022) e approvato con Decreto della 
“Presidenza del Consiglio dei ministri” a firma del Ministro per l’innovazione tecnologica e la 
transizione digitale del 12 agosto 2022, registrato al n. 2929 del 26 agosto 2022, presso l’ufficio del 
Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del Segretariato Generale della 
Presidenza del Consiglio dei ministri; 

 
VISTA la determinazione n. 17/2023 del 18 gennaio 2023 con la quale il Direttore Generale ha 

autorizzato la gestione provvisoria del budget 2023, dal 1° gennaio al 30 aprile 2023, fissando i limiti 
di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla 
maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento; 

 
VISTO il Bilancio di previsione 2023 e triennio 2023/2025 dell’AgID adottato con 

Determinazione n. 71 del 27 febbraio 2023, corredato del parere favorevole del Collegio dei Revisori 
trasmesso con verbale n. 4, prot. n.2509 del 23 febbraio 2023, inviato alle Amministrazioni vigilanti 
con nota del 28 febbraio 2023 n. 2741 e in attesa di approvazione; 

  
VISTO l’art. 10 del decreto-legge n. 80/2021 Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla 

L. 6 agosto 2021, n. 113, il quale prevede il rafforzamento della dotazione organica dell’AgID per 
l’attuazione degli interventi di digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella pubblica 
amministrazione previsti nell'ambito del PNRR, allo scopo di fornire adeguata attività di supporto, di 
verifica e di controllo del raggiungimento di milestone e target dei progetti di trasformazione 
digitale delle amministrazioni centrali e locali;  
 

VISTO il comma 4 del suddetto articolo che autorizza AgID ad assumere un contingente di 
personale nel numero massimo di 67 unità dell'Area III, posizione economica F1, con contratto di 
lavoro a tempo determinato per un periodo anche superiore a trentasei mesi, ma non eccedente la 
durata di completamento del PNRR e comunque non oltre il 31 dicembre 2026;  

 
DATO ATTO che le relative procedure concorsuali possono avvenire mediante modalità digitali, 

decentrate e semplificate, prevedendo la valutazione dei titoli ai sensi del citato articolo 10, e lo 
svolgimento della sola prova scritta;  

 
VISTA la delibera n. 217 del 26 marzo 2019, con la quale l’ANAC ha disposto l’inserimento di AgID 

tra gli enti che possono operare mediante affidamenti diretti in house nei confronti del Formez PA e, 
in tale contesto, il ricorso a Formez PA può avvenire tramite stipula di apposita Convenzione;  

 
CONSIDERATO che AgID intende avvalersi della comprovata esperienza di Formez PA nella 

conduzione di concorsi e selezioni per conto di altre amministrazioni pubbliche, nonché in 
considerazione dell’elevato numero di risorse da reclutare; 

 
VISTO l’art. 3 del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito in legge 79/2022 recante 

«Riforma delle procedure di reclutamento del personale delle pubbliche amministrazioni», che 
contempla disposizioni relative all’utilizzo di sistemi digitali diretti anche a realizzare forme di 
preselezione ed a selezioni decentrate; 

 

 



PREMESSO CHE: 

-  con determinazione del Direttore Generale n. 31/2019 del 1° febbraio 2019 e determinazione 
n. 442/2020 del 6 ottobre 2020, l’AGID aderiva in qualità di socio a Formez PA in particolare per 
l’attività da esso svolta a favore delle Amministrazioni dello Stato; 

- con Determinazione 207 del 13 luglio 2022 AGID stabiliva di avvalersi del supporto di Formez 
PA, come previsto dal D. Lgs. 25 gennaio 2010 n. 6, autorizzando la stipula della Convenzione 
concernente il progetto relativo all’attività di supporto all’AgID per la realizzazione della procedura 
concorsuale, per titoli ed esami, per il reclutamento, a tempo determinato e pieno, di n. 67 
(sessantasette) funzionari, categoria III^, posizione economica F1, del CCNL 2016/2018 delle 
Funzioni Centrali, presso l’AGID per l’attuazione degli interventi progettuali previsti nell’ambito del 
piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

-   in data 5 agosto 2022, Formez PA e AGID stipulavano una Convenzione per una durata di 12 
mesi, per la realizzazione del progetto “Attività di supporto per la realizzazione della procedura 
concorsuale, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 67 (sessantasette) funzionari, categoria III^, 
posizione economica F1 del CCNL 2016/2018 delle Funzioni Centrali, a tempo determinato e pieno, 
presso l’AGID per l’attuazione degli interventi progettuali previsti nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR)”con relativo e allegato piano dei costi pari a € 241.251,67 (euro 
duecentoquarantunomilaeduecentocinquantuno/67), fuori campo applicazione IVA;  

   - che all’esito della procedura concorsuale non è stato possibile immettere in servizio tutto il 
contingente di personale previsto dal bando di concorso, stante l’assenza di un numero di candidati 
idonei all’interno delle graduatorie dei codici di concorso “ING” e “INF”; 

- che il valore delle spese effettivamente sostenute e rendicontate per le attività progettuali 
realizzate nell’ambito del Progetto in argomento ammonta ad € 100.213,68 (euro 
centomiladuecentotredici/68); 

   - che con nota del 7 marzo 2023, prot. 3148 l’AGID richiedeva l’estensione della Convenzione 
del 5 agosto 2022, al fine di avvalersi dell’attività di supporto di Formez PA per la realizzazione di 
una ulteriore procedura concorsuale, per titoli ed esami, per il reclutamento, a tempo determinato 
e pieno, di un contingente complessivo di 39 unità di personale non dirigenziale, da inquadrare 
nell’Area III, posizione economica F1, profilo professionale “funzionario tecnico” PNRR, da 
finanziarsi con il residuo di spesa del piano dei costi, pari a € 141.037,99  
(centoquaratunomilatrentasette/99); 

- che con nota di riscontro del 23 marzo 2023, prot. FORMEZ PA U-012910/2023 di pari data, 
Formez PA manifestava interesse alla formulazione di una proposta tecnica relativa all’attività di 
supporto e di gestione della procedura concorsuale, al fine di addivenire alla stipula di un Atto 
Aggiuntivo alla Convenzione precedentemente sottoscritta; 

DATO ATTO che l’importo stimato in favore di Formez PA in ragione dell’attività di supporto e di 
gestione della procedura concorsuale per il reclutamento di un contingente complessivo di 39 unità 
di personale non dirigenziale, da inquadrare nell’Area III, posizione economica F1, profilo 
professionale “funzionario tecnico” PNRR, ammonta ad  € 81.300,67 (ottantunomilatrecento/67), 
fuori campo applicazione IVA in quanto attività istituzionale, così come articolato nel Piano dei costi 
allegato all’Atto aggiuntivo (allegato “B2”); 

- che l’importo del finanziamento stimato è definito sulla base delle economie di spesa derivanti 
dal piano dei costi contenuto nel progetto concernente la Convenzione stipulata in data 5 agosto 
2022, di un numero stimato pari a 1.000 candidature in relazione al concorso pubblico oggetto del 



presente Atto aggiuntivo e dell’articolazione delle prove scritte sull’unica sede di Roma; 
 
VISTA la nota prot. 10199 del 4 agosto 2023 prot. FORMEZ PA U-035925-2023 di pari data, con 

cui Formez PA ha inviato l’Atto aggiuntivo alla Convenzione del 05/08/2022 CUP D81C22002180001 
per la realizzazione del Progetto “Attività di supporto all’Agenzia per l’Italia Digitale per 
l’organizzazione e la realizzazione di una procedura concorsuale, per titoli ed esami, per il 
reclutamento, a tempo determinato e pieno, di un contingente complessivo di 39 unità di personale 
non dirigenziale, da inquadrare nell’Area III, posizione economica F1, profilo professionale 
funzionario tecnico, per l’attuazione degli interventi progettuali previsti nell’ambito del piano 
nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)” della durata di 12 mesi con decorrenza 5 agosto 2023 e 
comunque fino a completamento della procedura concorsuale, già sottoscritto dal Presidente 
Formez PA; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione e sottoscrizione dell’ Atto aggiuntivo alla 
Convenzione del 05/08/2022 CUP D81C22002180001 e relativi allegati A1 e B2, per la realizzazione 
del Progetto “Attività di supporto all’Agenzia per l’Italia Digitale per l’organizzazione e la realizzazione 
di una procedura concorsuale, per titoli ed esami, per il reclutamento, a tempo determinato e pieno, 
di un contingente complessivo di 39 unità di personale non dirigenziale, da inquadrare nell’Area III, 
posizione economica F1, profilo professionale funzionario tecnico, per l’attuazione degli interventi 
progettuali previsti nell’ambito del piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)” della durata di 12 
mesi con decorrenza 5 agosto 2023 e comunque fino a completamento della procedura concorsuale  

VISTA la comunicazione del servizio Controllo di Gestione che conferma la copertura dei costi 
relativi all’addendum, per un importo massimo previsto di € 81.300,67, sull’Ob.Fu 1.01.01.01 
Funzionamento, alla voce di costo CB07A.01.0017 “Servizi informatici”, a valere sulle somme ancora 
disponibili sull’impegno 22DEF0207001, assunto per la Convenzione del 5 agosto 2022; 

 
DETERMINA 

 

-di approvare e sottoscrivere l’ Atto aggiuntivo alla Convenzione del 05/08/2022 CUP 
D81C22002180001 e relativi allegati A1 e B2, per la realizzazione del Progetto “Attività di supporto 
all’Agenzia per l’Italia Digitale per l’organizzazione e la realizzazione di una procedura concorsuale, 
per titoli ed esami, per il reclutamento, a tempo determinato e pieno, di un contingente complessivo 
di 39 unità di personale non dirigenziale, da inquadrare nell’Area III, posizione economica F1, profilo 
professionale funzionario tecnico, per l’attuazione degli interventi progettuali previsti nell’ambito del 
piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)” della durata di 12 mesi con decorrenza 5 agosto 2023 
e comunque fino a completamento della procedura concorsuale; 

-di nominare responsabile del procedimento della Convenzione AgID – Formez PA la dr.ssa Rita 
Protano nonché il dott. Gian Marco Serafini quale referente della convenzione; 

-di imputare la spesa prevista relativa all’Atto aggiuntivo in oggetto, pari a complessivi € 
81.300,67 (ottantunomilatrecento/67) non soggetta ad IVA, sull’Ob.Fu 1.01.01.01 Funzionamento, 
alla voce di costo CB07A.01.0017 “Servizi informatici”, a valere sulle somme ancora disponibili 
sull’impegno 22DEF0207001, assunto per la Convenzione del 5 agosto 2022; 

-di stimare la suddivisione per competenza del costo dell’Atto aggiuntivo sui seguenti esercizi 
finanziari e negli importi di seguito indicati: 



a) anno 2023 per euro 40.650,33  

b) anno 2024 per euro 40.650,34; 

-di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”.  

 

Mario Nobile 

 
 
 
 
 
Il Dirigente dell’Ufficio Organizzazione 
e gestione del personale 
Sonia Evangelisti 
 
 
 
 
 
 
 
Il Dirigente dell’Ufficio Contabilità Finanza e Funzionamento 
Per la copertura di budget 
Oriana Zampaglione 


	VISTO l’art. 3 del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito in legge 79/2022 recante «Riforma delle procedure di reclutamento del personale delle pubbliche amministrazioni», che contempla disposizioni relative all’utilizzo di sistemi digitali di...
	PREMESSO CHE:
	-  con determinazione del Direttore Generale n. 31/2019 del 1  febbraio 2019 e determinazione n. 442/2020 del 6 ottobre 2020, l’AGID aderiva in qualità di socio a Formez PA in particolare per l’attività da esso svolta a favore delle Amministrazioni de...
	- con Determinazione 207 del 13 luglio 2022 AGID stabiliva di avvalersi del supporto di Formez PA, come previsto dal D. Lgs. 25 gennaio 2010 n. 6, autorizzando la stipula della Convenzione concernente il progetto relativo all’attività di supporto all’...
	- che all’esito della procedura concorsuale non è stato possibile immettere in servizio tutto il contingente di personale previsto dal bando di concorso, stante l’assenza di un numero di candidati idonei all’interno delle graduatorie dei codici di ...
	- che con nota del 7 marzo 2023, prot. 3148 l’AGID richiedeva l’estensione della Convenzione del 5 agosto 2022, al fine di avvalersi dell’attività di supporto di Formez PA per la realizzazione di una ulteriore procedura concorsuale, per titoli ed e...
	- che con nota di riscontro del 23 marzo 2023, prot. FORMEZ PA U-012910/2023 di pari data, Formez PA manifestava interesse alla formulazione di una proposta tecnica relativa all’attività di supporto e di gestione della procedura concorsuale, al fine d...
	VISTA la nota prot. 10199 del 4 agosto 2023 prot. FORMEZ PA U-035925-2023 di pari data, con cui Formez PA ha inviato l’Atto aggiuntivo alla Convenzione del 05/08/2022 CUP D81C22002180001 per la realizzazione del Progetto “Attività di supporto all’Agen...




 


    


1 


Atto Aggiuntivo alla Convenzione del 05/08/2022 


                                                                          CUP D81C22002180001 


                                                                 per la realizzazione del Progetto  


  


“Attività di supporto all’Agenzia per l’Italia Digitale per l’organizzazione e la realizzazione di una 


procedura concorsuale, per titoli ed esami, per il reclutamento, a tempo determinato e pieno, di un 


contingente complessivo di 39 unità di personale non dirigenziale, da inquadrare nell’Area III, posizione 


economica F1, profilo professionale funzionario tecnico, per l’attuazione degli interventi progettuali 


previsti nell’ambito del piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)” 


 


TRA 


 


L’AGENZIA PER L’ITALIA DIGITALE (di seguito anche “AGID” o l’“Agenzia”), C.F. 


97735020584, con sede in Roma, via Listz n. 21, in persona del Direttore Generale Ing. Mario Nobile, 


nato a Taranto il 13/09/1972, domiciliato per la carica presso la sede di cui sopra. 


E 


FORMEZ PA – Centro servizi, assistenza, studi e formazione per l’ammodernamento delle P.A. - C.F. 


80048080636 - (di seguito denominato “Formez PA”) – P.I. 06416011002, con sede in Roma a Viale 


Marx, 15, 00137 Roma, nella persona del Presidente, dott. Giovanni Anastasi, nato a Torino il 15/02/1966 


CF: NSTGNN66B15L219I, domiciliato per la carica presso la sede legale 


 


 


PREMESSO CHE 


- con determinazione del Direttore Generale n. 31/2019 del 1° febbraio 2019, e determinazione n. 


442/2020 del 6 ottobre 2020, l’AGID ha deciso di aderire in qualità di socio a Formez PA in 


particolare per l’attività da esso svolta a favore delle Amministrazioni dello Stato; 


- Formez PA, con specifica deliberazione assembleare, ha ammesso l’Amministrazione alla 


compagine associativa del Centro;  


- con apposita Determinazione, l’AGID ha deliberato di avvalersi del supporto di Formez PA, 


come previsto dal D. Lgs. 25 gennaio 2010 n. 6, autorizzando la stipula della Convenzione 


concernente il progetto relativo all’attività di supporto all’Agenzia per l’Italia digitale per la 


realizzazione della procedura concorsuale, per titoli ed esami, per il reclutamento, a tempo 


determinato e pieno, di n. 67 (sessantasette) funzionari, categoria III^, posizione economica F1, 


del CCNL  2016/2018 delle Funzioni Centrali, presso l’AGID per l’attuazione degli interventi 


progettuali previsti nell’ambito del piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 


- con nota del 13 giugno 2022, prot. FORMEZ PA E-036880/2022 di pari data, l’AGID ha fatto 


richiesta a Formez PA di proposta tecnico-progettuale per l’attivazione dei servizi relativi 


all’organizzazione e realizzazione procedura concorsuale, per titoli ed esami, per il reclutamento 


di n. 67 (sessantasette) funzionari, categoria III^, posizione economica F1 del CCNL 2016/2018 


delle Funzioni Centrali, a tempo determinato e pieno, presso l’AGID per l’attuazione degli 


interventi progettuali previsti nell’ambito del piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 


- con nota di riscontro del 21 giugno 2022, prot. FORMEZ PA U-039449/2022 di pari data, Formez 







 


    


2 


PA ha manifestato interesse alla formulazione di una proposta tecnica relativa all’attività di 


supporto e gestione della procedura concorsuale innanzi citata;  


- in data 8 luglio 2022, prot. n. U-044540/2022, FORMEZ PA ha trasmesso, ai sensi e per gli effetti 


dell’art. 192 del d. lgs. n. 50/2016, la nota esplicativa sui servizi forniti e sulla composizione dei 


costi in relazione al progetto connesso al reclutamento dei 67 funzionari AGID; 


- in data 5 agosto 2022, è stata stipulata la Convenzione tra Formez PA e AGID, per una durata di 


12 mesi, per la realizzazione del progetto “Attività di supporto per la realizzazione della 


procedura concorsuale, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 67 (sessantasette) funzionari, 


categoria III^, posizione economica F1 del CCNL 2016/2018 delle Funzioni Centrali, a tempo 


determinato e pieno, presso l’AGID per l’attuazione degli interventi progettuali previsti 


nell’ambito del piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)”; 


- il Piano finanziario relativo alla Convenzione veniva formulato sulla base di un numero stimato 


di candidature pari a nr. 5.000 candidati, in relazione ai tre codici di concorso previsti dal bando 


di concorso, nonché tenendo conto dei costi dei servizi esterni, acquisiti mediante gara pubblica, 


vigenti al momento della stipula della Convenzione medesima, con particolare riferimento 


all’affidamento del servizio integrato (global services) per l’organizzazione di concorsi pubblici 


che Formez Pa realizza sul territorio nazionale e del servizio di predisposizione e progettazione 


di quesiti a risposta multipla;  


- nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana- 4^ Serie Speciale- n. 79 del 04/10/2022 e sul 


portale unico del reclutamento “inPA”, il 4 ottobre 2022 veniva pubblicato il bando di concorso 


pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento, a tempo pieno e determinato, di n. 67 


(sessantasette) funzionari, categoria III^, posizione economica F1 del CCNL 2016/2018 delle 


Funzioni Centrali, da impiegare  presso l’AGID per l’attuazione degli interventi progettuali 


previsti nell’ambito del piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 


- a conclusione dei termini di presentazione delle domande di partecipazione al concorso, il numero 


di candidature complessivamente pervenute, in relazione ai codici di concorso GIURI-ECO, INF 


e ING, è stato pari a n. 2.491 candidature;  


- nei giorni 19 e 20 dicembre 2022 si sono svolte presso la Nuova Fiera di Roma le prove scritte 


relative ai tre codici di concorso previsti dal bando di concorso innanzi menzionato; 


- in data 19 gennaio 2023, sono state pubblicate le Determinazioni del Direttore Generale 


dell’Agenzia per l’Italia Digitale, recanti le graduatorie finali di merito e le graduatorie dei 


vincitori del concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 67 (sessantasette) 


funzionari, Categoria III^, posizione economica F1, a tempo determinato e pieno, presso l’AGID 


per l’attuazione degli interventi progettuali del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 


relative ai codici di concorso “Competenza GIURIDICO-ECONOMICA”, “Competenza 


INGEGNERISTICA” e “Competenza INFORMATICA”;  


- all’esito della procedura concorsuale non è stato possibile immettere in servizio tutto il 


contingente di personale previsto dal bando di concorso, stante l’assenza di un numero di 


candidati idonei all’interno delle graduatorie dei codici di concorso “ING” e “INF”, con nota del 


7 marzo 2023, prot. Formez PA n. E-010092/2023 del 07/03/2023, l’AGID ha richiesto 


l’estensione della Convenzione stipulata tra l’Agenzia e Formez PA in data 5 agosto 2022, al fine 


di avvalersi dell’attività di supporto di Formez PA per la realizzazione una ulteriore procedura 


concorsuale, per titoli ed esami, per il reclutamento, a tempo determinato e pieno, di un 


contingente complessivo di 39 unità di personale non dirigenziale, da inquadrare nell’Area III, 







 


    


3 


posizione economica F1, profilo professionale “funzionario tecnico”, e da impiegare nella 


realizzazione delle linee di intervento di cui al piano nazionale di ripresa e resilienza; 


- con nota di riscontro del 23 marzo 2023, prot. FORMEZ PA U-012910/2023 di pari data, Formez 


PA ha manifestato interesse alla formulazione di una proposta tecnica relativa all’attività di 


supporto e di gestione della procedura concorsuale, al fine di addivenire alla stipula di un Atto 


Aggiuntivo alla Convenzione precedentemente sottoscritta;  


- il valore delle spese effettivamente sostenute e rendicontate per le attività progettuali realizzate 


nell’ambito del Progetto “Attività di supporto per la realizzazione della procedura concorsuale, 


per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 67 (sessantasette) funzionari, categoria III^, posizione 


economica F1 del CCNL 2016/2018 delle Funzioni Centrali, a tempo determinato e pieno, presso 


l’AGID per l’attuazione degli interventi progettuali previsti nell’ambito del piano nazionale di 


Ripresa e Resilienza (PNRR)”, C.U.P. D81C22002180001, di cui alla Convenzione del 


05/08/2022 stipulata tra l'Agenzia per l'Italia Digitale e Formez PA ammonta ad  € 100.213,68 


(euro centomiladuecentotredici/68); 


- l’importo complessivo delle quote di partecipazione (€ 10,00 cad.) incassate dai partecipanti al 


concorso pubblico anzidetto ammonta complessivamente ad € 23.990,00; 


- sulla base delle candidature effettivamente pervenute in relazione al concorso pubblico, per titoli 


ed esami, per il reclutamento, a tempo determinato e pieno, di n. 67 (sessantasette) funzionari, 


categoria III^, posizione economica F1, del CCNL  2016/2018 delle Funzioni Centrali, presso 


l’AGID, delle spese sostenute e rendicontate e delle quote di partecipazione incassate dai 


partecipanti residuano delle economie di spesa rispetto al piano finanziario di cui all’allegato A) 


della Convenzione; 


-  l’art. 3 del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 recante «Riforma delle procedure di reclutamento 


del personale delle pubbliche amministrazioni», contempla disposizioni relative all’utilizzo di 


sistemi digitali diretti anche a realizzare forme di preselezione ed a selezioni decentrate e 


successiva conversione con legge n. 79/2022; 


-  che il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, all’articolo 24, recante la riorganizzazione di Formez 


PA, è intervenuto apportando modifiche agli artt. 2 e 3 del decreto legislativo 25 gennaio 2010, n. 


6, attribuendo nuove funzioni all’Istituto. 


 


                                                                CONSIDERATO CHE 


- in conseguenza di quanto indicato nel premesso, l’oggetto della Convenzione è stato integrato 


con i servizi previsti dall’Allegato “A2” riferiti alle attività di supporto all’Agenzia per l’Italia 


Digitale per l’organizzazione e la realizzazione di una procedura concorsuale, per titoli ed esami, 


per il reclutamento, a tempo determinato e pieno, di un contingente complessivo di 39 unità di 


personale non dirigenziale, da inquadrare nell’Area III, posizione economica F1, profilo 


professionale funzionario tecnico, per l’attuazione degli interventi progettuali previsti 


nell’ambito del piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)”; 


- le parti, con il presente Atto Aggiuntivo, hanno previsto l’inserimento dell’art.6 ridefinito il 


contenuto degli articoli 1, 2, 3, e 6 della Convenzione, del Progetto di cui all’allegato “A” della 


Convenzione medesima, che vengono integrati e sostituiti dagli articoli 1, 2, 3, 4, 5 e 6 dall’allegato 


“A2” di cui al presente documento, e dall’allegato “B2” che costituisce il piano dei costi per le 


attività progettuali previste dal presente addendum. 







 


    


4 


 


TUTTO CIÒ PREMESSO e CONSIDERATO 


L’AGENZIA PER L’ITALIA DIGITALE 


E 


FORMEZ PA 


CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 


ART. 1 - Premessa 


1. La premessa costituisce accordo e forma parte integrante e sostanziale del presente Atto aggiuntivo alla 


Convenzione tra l’AGID e Formez PA. Le modalità di attuazione, operative ed esecutive, di quanto stabilito 


nella Convenzione e nell’Atto aggiuntivo sono determinate in considerazione della natura giuridica di 


Formez PA e del rapporto intercorrente tra lo stesso e l’Agenzia per l’Italia Digitale, così come specificato 


in tutti i punti delle premesse sia della Convenzione che dell’Atto aggiuntivo. 


ART. 2 – Oggetto 


1. Il presente Atto aggiuntivo alla Convenzione ha ad oggetto l’organizzazione e la realizzazione delle 


attività direttamente connesse alla procedura concorsuale, per titoli ed esami, per il reclutamento, a tempo 


determinato e pieno, di un contingente complessivo di 39 unità di personale non dirigenziale, da 


inquadrare nell’Area III, posizione economica F1, profilo professionale funzionario tecnico, per 


l’attuazione degli interventi progettuali previsti nell’ambito del piano nazionale di Ripresa e Resilienza 


(PNRR), dettagliate nell’Allegato tecnico (Allegato “A2”) intitolato “Attività di supporto all’Agenzia per 


l’Italia Digitale per l’organizzazione e la realizzazione di una procedura concorsuale, per titoli ed esami, 


per il reclutamento, a tempo determinato e pieno, di un contingente complessivo di 39 unità di personale 


non dirigenziale, da inquadrare nell’Area III, posizione economica F1, profilo professionale funzionario 


tecnico, per l’attuazione degli interventi progettuali previsti nell’ambito del piano nazionale di Ripresa e 


Resilienza (PNRR)” che, unitamente al Piano dei costi di cui all’allegato “B2” della Convenzione, 


costituisce parte integrante e sostanziale del presente Atto aggiuntivo. 


2. La Scheda progettuale di cui all'Allegato “A2”, conosciuta e accettata dalle parti, costituisce parte 


integrante e sostanziale del presente atto. 


 


ART. 3 – Durata 


1. Il presente Atto aggiuntivo alla Convenzione ha la durata di n. 12 mesi dalla data di sottoscrizione e 


comunque fino alla definizione della procedura concorsuale, salvo eventuale proroga concordata per 


iscritto tra le parti. 


 


ART. 4 – Finanziamento e Rendicontazione 


1. Il finanziamento dovuto al Formez PA in virtù del presente Atto aggiuntivo ammonta a complessivi € 


81.300,67 (ottantunomilatrecento/67), fuori campo applicazione IVA in quanto attività istituzionale, 


così come articolato nel Piano dei costi (allegato “B2”) contenuto nel progetto approvato dall’AGID. 


2. Il presente Atto Aggiuntivo, relativo all’ulteriore segmento procedimentale relativo all’espletamento 


della procedura concorsuale, per titoli ed esami, per il reclutamento, a tempo determinato e pieno, di 


un contingente complessivo di 39 unità di personale non dirigenziale, da inquadrare nell’Area III, 


posizione economica F1, profilo professionale funzionario tecnico, per l’attuazione degli interventi 







 


    


5 


progettuali previsti nell’ambito del piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), comporta una 


estensione dell’oggetto della Convenzione del 5 agosto 2022 ed è finanziato con il residuo di spesa 


del piano dei costi, pari a 141.037,99 € (centoquaratunomilatrentasette/99),  di cui al medesimo testo 


convenzionale, cosi come articolato nel piano dei costi di cui all’allegato B2 del presente atto 


aggiuntivo. 


3. L’importo di cui al punto 1) è definito sulla base delle economie di spesa derivanti dal piano dei costi 


contenuto nel progetto concernente la Convenzione stipulata in data 5 agosto 2022, di un numero 


stimato di nr. 1.000 candidature in relazione al concorso pubblico oggetto del presente Atto aggiuntivo 


e dell’articolazione delle prove scritte sull’unica sede di Roma. 


4. Restano a carico dell’Amministrazione Committente la nomina delle Commissioni di concorso e la 


corresponsione dei relativi compensi. 


5. Il costo complessivo relativo al servizio di Global Service si riferisce, per le prove scritte, alla 


realizzazione una sola sessione per ogni giorno di svolgimento delle prove su sede unica.  


6. Il costo complessivo relativo alla fornitura del servizio di Global Service e del servizio di 


progettazione e predisposizione dei quesiti a risposta multipla potrà subire una variazione in relazione 


all’eventuale sopravvenienza di modifiche contrattuali concernenti i suddetti servizi nonché di 


novazioni soggettive degli operatori economici fornitori dei suddetti servizi. 


7. L’importo complessivo del finanziamento, a copertura dei costi sostenuti per le attività oggetto 


dell’intero affidamento, potrà subire una variazione in relazione all’eventuale sopravvenienza di atti 


normativi e/o amministrativi che potrebbero determinare un mutamento del quadro normativo e 


amministrativo attualmente vigente. 


8. La quota di partecipazione alle procedure selettive a carico di ciascun candidato è pari a € 10,00 (euro 


dieci/00). 


9. Il costo delle attività oggetto della Convenzione e del presente Atto aggiuntivo trova parziale copertura 


nelle quote versate dai partecipanti. 


10. Entro 30 giorni dalla chiusura della fase di acquisizione delle candidature, Formez PA comunicherà 


all’AGID il numero dei partecipanti alla procedura concorsuale oggetto del presente atto, distinti per 


ciascun codice di concorso. 


11. Con la stipula del presente Atto aggiuntivo l’AGID autorizza Formez PA a richiedere i pagamenti 


intermedi ed il saldo con le modalità indicate nei punti successivi. 


12. Una prima anticipazione, pari al 50% dell’ammontare del finanziamento di cui al punto 1), sarà versata 


dopo la sottoscrizione del presente Atto aggiuntivo, previa presentazione della richiesta di pagamento 


dell’anticipazione e della nota di debito elettronica.   


13. Una seconda anticipazione, pari al 35% dell’ammontare del finanziamento di cui al punto 1), 


eventualmente rimodulato in ragione delle candidature pervenute, sarà versata a chiusura della fase di 


acquisizione delle candidature relative al concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento, a 


tempo determinato e pieno, di un contingente complessivo di 39 unità di personale non dirigenziale, 


da inquadrare nell’Area III, posizione economica F1, profilo professionale funzionario tecnico, previa 


presentazione della richiesta di pagamento dell’anticipazione e della nota di debito elettronica. 


14. Il pagamento del saldo, pari al 15% dell’ammontare complessivo del finanziamento di cui al punto 1), 


che potrà essere eventualmente rimodulato in ragione delle candidature effettivamente pervenute, al 


netto delle quote incassate che potranno essere prelevate dal Formez PA a chiusura della fase di 


acquisizione delle candidature, avverrà previa presentazione della seguente documentazione, firmata 


digitalmente dal Vice direttore Generale ai Servizi del Formez PA: 







 


    


6 


• richiesta erogazione saldo; 


• report delle quote di partecipazione versate dai candidati; 


• relazione tecnica conclusiva sulle attività svolte, articolata sulla base delle attività previste; 


• dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (art. 27 D. P. R. 28 dicembre 2000, n, 445) relativa ai costi 


sostenuti per la realizzazione delle attività. 


• rendiconto dettagliato delle spese effettivamente sostenute di cui al punto precedente articolato in 


coerenza con lo schema di Piano dei costi contenuto nel progetto; 


• dichiarazione attestante l’adempimento di tutte le prescrizioni fiscali e previdenziali. 


 


La richiesta di saldo dovrà essere presentata completa della documentazione citata entro 60 giorni dalla 


data di conclusione delle attività. 


15. La nota di debito relativa all’erogazione del saldo dovrà essere emessa da Formez PA, previa positiva 


valutazione della documentazione descritta da parte di AGID, che si esprime nei 30 giorni successivi 


alla ricezione della stessa. 


16. La corresponsione degli importi dovuti dall’AGID avverrà tramite versamento sul c/c bancario 


intestato a Formez PA - Centro servizi, assistenza, studi e formazione per l'ammodernamento delle 


P.A n. 000000000018 - BNL SPA Gruppo BNP PARIBAS - codice IBAN 


IT83C0100503239000000000018. 


17. Eventuali variazioni tra le voci di costo concernenti le diverse linee di attività previste nel quadro 


finanziario del progetto approvato, se superiori al 20% con riferimento ad ogni specifica linea di 


attività, dovranno essere motivate, preventivamente comunicate all’AGID e dalla stessa Agenzia 


autorizzate. Non è richiesta alcuna comunicazione o autorizzazione se le variazioni sono inferiori e se 


non comportano alcuna variazione delle attività previste dal progetto.  


18. I costi generali (o indiretti) saranno riconosciuti applicando un tasso forfettario non superiore al 15 % 


dei costi diretti a carico del committente depurati dal costo afferente al servizio integrato di GLOBAL 


SERVICES. 


19. La documentazione a supporto delle spese e dei costi rendicontati, nonché la documentazione a 


supporto delle attività realizzate, sarà messa a disposizione sul sistema informativo denominato del 


Formez PA – Monitoraggio progetti accessibile all’indirizzo http://moni-


toraggioprogetti.formez.it/privatehome accessibile con credenziali di accesso che saranno all’uopo 


fornite ai funzionari preposti al controllo. 


20. L’AGID riconoscerà a Formez PA i costi sostenuti per il contenzioso nel quale il Centro si sia 


costituito, ove ricorra al libero foro ai sensi dell’art. 43, commi 3 e 4 R.D. n. 1611/1933 e s.m.i., nei 


termini e nelle modalità specificate nell’art. 7 della Convenzione. Detto riconoscimento è escluso 


qualora sia accertata giudizialmente l’imputabilità dei fatti alla condotta di Formez PA. 


Art. 5 – Gruppo di lavoro 


1. Per l’espletamento delle attività previste dalla presente Convenzione è costituito da parte di Formez PA un 


gruppo di lavoro che opererà per la realizzazione delle attività specificate nell’Allegato A2 indicato all’art. 2.  







 


    


7 


2. Per la selezione dei componenti del gruppo di lavoro che non siano dipendenti di Formez PA, quest’ultimo 


si atterrà a principi di trasparenza e pari opportunità di trattamento sulla base della normativa vigente; 


3. Per quanto concerne il servizio di sorveglianza e di assistenza dentro l’aula durante la prova selettiva,  


l’amministrazione contraente potrà provvedere ad incaricare anche il proprio personale secondo le esigenze 


che saranno concordate; 


4. Formez PA, nel rispetto della normativa europea e nazionale in materia di protezione di dati personali, 


utilizzerà le funzionalità del portale unico del reclutamento, INPA, sviluppato dal Dipartimento della funzione 


pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri, di cui all’art. 3, comma 7, della Legge 19/06/2019, n. 56 


e al decreto-legge 30/04/2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla Legge 29/06/2022, n. 79. 


5. Formez PA si avvarrà di specifici fornitori per l'espletamento di servizi integrati (Global Services) per le 


attività di organizzazione e di gestione logistica delle prove concorsuali. L’AGID autorizza in via preliminare 


Formez PA per la designazione di detti fornitori specifici quali Sub-responsabili del trattamento, ex art. 28, 


comma 4, del Regolamento UE 2016/679, con riferimento a tutte le attività rientranti negli aspetti logistici e 


informatici delle procedure concorsuali oggetto del presente affidamento. 


ART.  6 - Modalità di pagamento delle spese di lite fra le Amministrazioni obbligate in solido 


1. Nelle ipotesi di soccombenza in giudizio, anche in caso di provvedimenti di condanna in solido alle 


spese di lite con il Dipartimento della Funzione Pubblica, Formez PA e/o con la Commissione per 


l’attuazione del Progetto di Riqualificazione delle Pubbliche Amministrazioni (RIPAM), l’AGID, in 


quanto amministrazione che beneficia delle procedure di reclutamento, riconoscerà a Formez PA, salvi 


i casi di dolo o colpa grave di Formez PA, l’intero importo delle spese di lite. Il pagamento delle 


medesime sarà in ogni caso anticipato alle controparti da Formez PA, anche al fine di semplificare le 


attività di esecuzione delle sentenze, di evitare duplicazioni di pagamento e di scongiurare il rischio 


di azioni esecutive in danno.  


2. Il rimborso a Formez PA delle somme di cui al comma 1 sarà disposto previa presentazione all’AGID 


della documentazione amministrativo-contabile (contabile bancaria) attestante l’effettivo pagamento 


dell’importo, da presentarsi entro il termine di 60 giorni dall’avvenuto pagamento. 


Si confermano gli artt. 4,7,8,9,10,11,12,13,14,15 della Convenzione.  


 


Il presente atto viene sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 21 e 40 del d.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 


come modificato e integrato dal d.lgs. 26 agosto 2016 n. 179.  


 


L’AGENZIA PER L’ITALIA DIGITALE 


 Il Direttore Generale 


Ing. Mario Nobile  


Formez P.A. – Centro servizi, assistenza, studi e 


formazione per l’ammodernamento delle P.A. 


 


         


 







8 


     


 


 


ALLEGATO A2) 


 


Progetto: “Attività di supporto all’Agenzia per l’Italia Digitale per l’organizzazione e la realizzazione di una 


procedura concorsuale, per titoli ed esami, per il reclutamento, a tempo determinato e pieno, di un 


contingente complessivo di 39 unità di personale non dirigenziale, da inquadrare nell’Area III, posizione 


economica F1, profilo professionale funzionario tecnico, per l’attuazione degli interventi progettuali 


previsti nell’ambito del piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)” 


  


PREMESSA  


Con lettera del 7 marzo 2023, prot. Formez PA n. E-010092/2023 del 07/03/2023, l’AGID ha richiesto 


l’estensione della Convenzione stipulata tra l’Agenzia e Formez PA in data 5 agosto 2022, al fine di 


avvalersi dell’attività di supporto di Formez Pa per la realizzazione una ulteriore procedura 


concorsuale, per titoli ed esami, per il reclutamento, a tempo determinato e pieno, di un contingente 


complessivo di 39 unità di personale non dirigenziale, da inquadrare nell’Area III, posizione 


economica F1, profilo professionale “funzionario tecnico”, e da impiegare nella realizzazione delle 


linee di intervento di cui al piano nazionale di ripresa e resilienza. 


Con nota di riscontro del 23 marzo 2023, prot. FORMEZ PA U-012910/2023 di pari data, Formez 


PA ha manifestato interesse alla formulazione di una proposta tecnica relativa all’attività di supporto 


e di gestione della procedura concorsuale, al fine di addivenire alla stipula di un Atto Aggiuntivo alla 


Convenzione precedentemente sottoscritta. 


Finalità ed Obiettivi di Progetto 


L’attività si sostanzia nel supporto gestionale, tecnico e organizzativo all’Agenzia per l’Italia Digitale 


e alle Commissioni esaminatrici per la predisposizione del bando di concorso, la raccolta e gestione 


delle candidature, per la gestione ed organizzazione delle prove selettive scritte per i profili 


professionali oggetto di selezione, per la valutazione informatizzata dei titoli dichiarati in domanda 


dai candidati mediante il ricorso a piattaforme digitali nonché per la gestione delle procedure di 


accesso agli atti, ove disponibili presso il Centro, da parte dei candidati nell’ambito della relativa 


selezione. 


Modalità di realizzazione e strumenti operativi 


Le attività oggetto della Convezione riguardano la fase della progettazione, la predisposizione e 


l’organizzazione della procedura,il supporto tecnico alla predisposizione del bando di concorso, 


l’acquisizione delle candidature, la gestione della prova scritta, nonché il supporto alle Commissioni 


d’esame per la fase di valutazione dei titoli e per la formulazione delle graduatorie finali di merito.  


Più nel dettaglio, i servizi riguardano:  


       A) Progettazione dell’intervento  


• Progettazione generale dell’intervento e della procedura concorsuale; 







9 


     


 


• assistenza tecnica alla stesura del bando di concorso; 


   B) Servizi per la ricezione delle domande  


• Adeguamento format  informatico per la presentazione delle domande di partecipazione, distinte 


per ciascun profilo concorsuale; 


• Creazione del data base dei partecipanti (nome, cognome, codice fiscale, residenza, domicilio, e-


mail, pec, richieste di ausili e strumenti di assistenza per i candidati diversamente abili); 


• Help desk (telefono, mail, faq, tickets) ai candidati per la fase di registrazione; 


• Pubblicazione del bando di concorso sul portale del reclutamento INPA; 


        C) Servizi per le prove scritte e per la valutazione dei titoli dichiarati dai candidati 


• Servizi per la progettazione e la predisposizione dei quesiti a risposta multipla per le prove scritte, 


da sottoporre alla validazione delle competenti Commissioni d’esame; 


• Assistenza candidati, ivi inclusi quelli diversamente abili, e alle Commissioni d’esame con 


personale interno; 


• Elaborazioni dei punteggi dei candidati relativi alle prove scritte, distinti per codice di concorso; 


• Supporto alle Commissioni esaminatrici per la valutazione dei titoli dichiarati dai candidati; 


• Supporto alle Commissioni d’esame per la stesura delle graduatorie finali di merito 


C1) Affidamento servizio Global Service - prove scritte 


• Individuazione sede concorsuale per lo svolgimento delle prove scritte; 


• Fornitura attrezzatura informatica necessaria per predisporre le postazioni; 


• Fornitura del dispositivo informatico (Tablet) utilizzato dal candidato per lo svolgimento della 


prova scritta; 


• Fornitura software per la somministrazione delle prove scritte sul dispositivo informatico; 


• Fornitura e installazione di monitor all’interno della sede concorsuale, necessari per trasmettere 


a video le istruzioni di svolgimento delle prove scritte; 


• Fornitura di servizio di sorveglianza all’interno dei padiglioni della sede concorsuale mediante 


personale interno; 


• Messa a disposizione di un applicativo che consenta ai candidati di verificare il proprio punteggio 


nonché la prova svolta, e di scaricare in autonomia l’attestato di partecipazione al concorso, 


fermo restando che lo stesso verrà inviato all’indirizzo di posta elettronica di ciascun candidato;  


D) Attività e servizi trasversali  


• Coordinamento generale, gestione e rendicontazione del progetto; 







10 


     


 


• Assistenza ai candidati durante l’intera procedura concorsuale; 


• Pubblicazione sul sito http://riqualificazione.formez.it del calendario delle prove, delle 


informazioni in merito allo svolgimento delle stesse; 


• Predisposizione modulistica e format: bozze dei verbali, e relativi documenti da allegare, 


autocertificazioni, istruzioni modalità di svolgimento, segnaletica interna, ordine di convocazione; 


• Gestione del contenzioso (accesso agli atti, PEC). 


 


 


 


 


 


 


 


ALLEGATO B2) 


PIANO DEI COSTI  


Il piano finanziario è formulato in relazione ai servizi elencati nell’ ALLEGATO “A2” del presente 


ATTO aggiuntivo.  


 


Voce di costo Descrizione Totale  


A PROGETTAZIONE DELL'INTERVENTO €   3.000,00 


B SERVIZI PER LA RICEZIONE DELLE DOMANDE €   4.900,00 


C SERVIZI PER LE PROVE SCRITTE E PER LA VALUTAZIONE DEI TITOLI € 14.785,80 


C1 Affidamento servizio Global Service-Prova scritta € 48.312,00 


D ATTIVITA' E SERVIZI TRASVERSALI €   6.000,00 


 TOTALE COSTI SELEZIONE €      76.997,80 


 
COSTI GENERALI (15% costi diretti - C1) €       4.302,87 


 
TOTALE GENERALE €      81.300,67 


 


 


 



http://riqualificazione.formez.it/



				2023-08-04T10:45:48+0200

		Giovanni Anastasi









		2023-08-13T12:27:13+0200
	SONIA EVANGELISTI


		2023-08-13T16:16:26+0200
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2023-08-14T08:24:56+0200




